

# HØRINGSSVAR

## AARHUS FOR MEDBORGERSKAB OG FÆLLESSKAB



Aarhus, december 2021

Til

### Strategi & Udvikling

### Civilsamfund og Samskabelse

Sundhed og Omsorg, Aarhus Kommune  
Rådhuset, Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

#### Høringssvar fra Røde Kors Aarhus vedr. Strategi for forebyggelse af ensomhed

Først og fremmest takker vi i Røde Kors for lydhørheden og samarbejdet med Aarhus Kommune og for initiativet til en strategi der imødekommer flere fællesskaber i bekæmpelsen og forebyggelsen af uønsket ensomhed. Det er et fint oplæg, som sætter fokus på de centrale ensomhedsproblematikker.

Røde Kors Aarhus har følgende input til at bremse udviklingen og forebygge uønsket og svær ensomhed.

1. Civilsamfundet anbefales at få en radikal, mere markant og udførende funktion i strategien end tilfældet er i dag.
  - a. Der er dokumenteret effekt i bekæmpelse og forebyggelse af ensomhed, når frivillige varetager og løfter opgaven. Ensomhed bekæmpes og forebygges bedst i miljøer og relationer indgået i relationelt neutrale og ligeværdige rum
  - b. Røde Kors og andre civilsamfundsorganisationer kan agere brobyggere mellem det strukturelle og systemorganiserede niveau og det civile, relationelle niveau, hvor ensomhed bekæmpes og forebygges
2. Konkret civilsamfundsfunktion og rolle
  - a. Konkretiseret, økonomisk og understøttet samarbejde mellem civilsamfundsorganisationer, andre aktører og kommune (samarbejde med alle magistrater) til at løfte opgaven
  - b. Handleplan, struktur og tidsplan til opfølgning og iværksættelse af strategien
3. 10-årig handlingsplan baseret på strategisk, forebyggende økonomiske, sociale, kulturelle og strukturelle tiltag
  - a. Konkrete tiltag til at nå mennesker, som ikke er parate til at indgå i sociale fællesskaber
  - b. Aktør- og rollefordeling herunder understøttende funktioner og økonomi

Røde Kors kan ikke fjerne uønsket ensomhed, som har lange strukturelle rødder og gradvist er blevet værre, alene. Vi kan løfte en del af opgaven sammen med alle de andre gode kræfter.

Vi anerkender og billiger, at det bør være en fælles indsats, men at strategien skal afspejle dette i konkrete tiltag.

Røde Kors Aarhus  
Nørre Alle 32, 8000 Aarhus C

Tlf. 8612 2460  
aarhus@drk.dk

Gør en forskel [RødeKors.dk](https://www.rodekors.dk)

### Røde Kors tilbyder fællesskaber og kompetencer til at bekæmpe uønsket ensomhed

Vi agerer med et relationelt og medmenneskeligt perspektiv uden forpligtigelser til andre dagsordner. Vi ser et civilsamfundsproblem, som skal løftes og løses på civilsamfundsniveau. Hvorfor?

Fordi ingen har lyst til at stå med hatten i hånden, fordi det er værdigt og opbyggeligt at kunne selv i videst muligt omfang. Denne balancegang er civilsamfundsorganisationer egnede til at varetage. Det fordrer ændret økonomisk tildeling af midler til organisationerne for at kunne løfte de sociale og kulturelle miljøer og medfølgende opgaver.

### Det tager tid at gen- opbygge relationer

Det fordrer nærvær, ro og genkendelighed at sende uønsket ensomhed ud i kulden.

Vi anbefaler, etablering af et økonomisk, pragmatisk, strategisk og politisk attråværdigt grundlag at løse civilsamfundsproblemer i civilsamfundsregi på. Det vil være at sætte det lange lys på medborgerskab og fællesskab.

### Både-Og tilgang

Røde Kors Aarhus ønsker at være brobygger mellem det strukturelle og systemorganiserede Aarhus (herunder tværgående og helhedsorienterede samarbejder med udgangspunkt i borgeren frem for systemorganisering) og de etablerede civilsamfundsorganisationer samt de nye typer af folkelige bevægelser som bobler af engagement og virkelyst.

Vi vurderer vores succes på baggrund af vores evne til at opbygge relationer, tillid og troværdighed, der gør os i stand til at mobilisere vores bagland og folkelig opbakning til i fællesskab, at skabe positiv samfundsforandring på individ- og samfundsniveau.

Røde Kors Aarhus vil gerne være med til at sætte handling bag en strategi, der fremmer medborgerskab og fællesskab.

Vi anbefaler, at det sker med fokus på invitation, involvering og deltagelse i fællesskaber.

Vi anbefaler, at det er civilsamfundet, der er "udførende", og kommunen som understøttende aktør, i de fællesskabende initiativer, og at det fremgår af strategien.

Det betyder en strukturel og kulturel ændring i den måde, vi agerer og formidler midler på i dag.

Vi deltager gerne i en konkretisering og videre styrkelse af samarbejdet mellem kommune og civilsamfund.

Med venlig hilsen

Røde Kors Aarhus

Inger Aarup

Bestyrelsesmedlem og formand for Røde Kors udvalget "Medmenneskelighed"